

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。
2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3 公司全体董事出席董事会会议。
4 中审亚太会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5 董事会议决通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
2021年度利润分配预案为以公司总股本为基数,向全体股东每股10股派发现金红利1元(含税),以2021年12月31日公司总股本6,526,887,811股计算,预计支付现金股利652,688,781.10元。该分配预案已经公司董事会、监事会审议通过,还须提交公司2021年年度股东大会审议批准。

第二节 公司基本情况

公司简介表:包括股票简称(内蒙华电)、股票代码(600863)、上市交易所(上海证券交易所)、注册地址(内蒙古自治区呼和浩特市新城区)等信息。

2 报告期公司主要业务简介
1. 总体分析
据中电联报告,2021年,面对复杂严峻的国际环境和国内疫情频发等多重考验,在以习近平总书记为核心的党中央坚强领导下,各地区各部门认真贯彻落实党中央、国务院决策部署,坚持稳中求进工作总基调,科学统筹疫情防控和国民经济持续恢复发展。全年电力消费增速实现两位数增长,电力装机容量持续绿色低碳发展态势。受电力供应紧张等多重因素影响,9、10月全国电力供需总体偏紧,多地出现有序用电。国家高度重视并出台一系列能源电力保供措施。电力行业认真贯彻落实党中央、国务院决策部署,落实相关部门要求,全力以赴保民生、保发电、保供热,采取有力有效措施提升保障电力安全稳定保障能力。2021年11月7日起至2021年底,全国有序用电规模基本清零,仅个别省份对部分高耗能、高污染企业主动执行有序用电。

2021 年度报告摘要

截至2021年底,全国全口径发电装机容量23.8亿千瓦,同比增长7.9%;全国规模以上工业企业发电量8.11亿千瓦时,同比增长8.1%。
2. 区域分析:
根据内蒙古电力行业协会统计,截至2021年底,全区装机容量为15,403.11万千瓦,同比增长5.64%;其中风电装机为3,992.86万千瓦,同比增长6.5%,太阳能发电1,341.13万千瓦,同比增长14.03%。2021年全区全社会用电量3,967.7亿千瓦时,同比增长1.46%;其中工业用电量3,450亿千瓦时,同比增长1.15%。2021年全区发电设备累计平均利用小时为3,907小时,同比减少242小时;其中,火电4,860小时,同比减少44小时;开网风电、429小时,同比增加53小时;太阳能发电1563小时,同比减少91小时。

(1) 蒙西电力市场:
2021年以来,煤价大幅上涨并维持高位运行,煤电企业产销成本严重倒挂,煤电企业煤炭库存普遍偏低,煤炭均无法保障,发电能力受到制约,严重影响蒙西地区电力市场的正常开展,已经对电网安全稳定运行及电力平衡带来重大风险。内蒙古自治区工信厅、自治区发展改革委下发《关于明确蒙西地区电力交易市场价格浮动上限并调整部分行业交易市场交易政策相关事宜的通知》,自2021年8月起,蒙西地区电力交易市场燃煤发电电量成交价格按基准价(每千瓦时0.2829元)的基础上可以上浮不超过10%(即交易均价上限为每千瓦时0.3112元)。11月1日自治区工信厅下发《关于调整蒙西地区电力交易市场价格浮动上下限和进一步放开电力市场交易相关事宜的通知》,自10月15日起,蒙西地区电力交易市场燃煤发电市场交易价格在“基准价+上下浮动”浮动范围内形成,上下浮动原则上均不超过20%,钢铁、电解铝、铁合金、电力、氯碱、乙烯、焦炭等高耗能企业市场交易均价上浮20%限制。
新能源方面,根据内蒙古自治区能源局《内蒙古自治区煤电节能降耗及灵活性改造行动计划(2021-2023年)》,内蒙古自治区将大力淘汰煤电落后产能,加快推进新能源革命,提升煤电行业高质量发展水平,提高新能源消纳能力,计划到2023年全区淘汰煤电落后产能95.26万千瓦。根据国家能源局

单供矿范围;在确保安全的前提下,可临时按照核增后的产能组织生产(具体详见公司临2021-041号公告)。
截至本报告披露日,魏家峁公司所属魏家峁露天煤矿已通过煤电油气运保障工作部际协调机制审查,纳入重点保供煤矿范围,经现场核查符合《煤矿生产能力管理办法》和《煤矿生产能力核定标准》(应急〔2021〕30号)以及保供煤矿“生产能力核增有关条件”。经国家矿山安全监察局2022年第11次局务会议研究决定,同意魏家峁露天煤矿生产能力由600万吨/年核增至1200万吨/年。魏家峁公司将根据文件要求,按照批复的生产能力,合理安排生产计划,均衡组织生产,并按期完成产能置换、环评等工作,严格兑现相关承诺,依法依规核增产能(具体详见公司临2022-006号公告)。
(五) 公司所处的行业地位:
公司主营业务主要为发电、供热和煤炭产销,公司的全部发电资产均位于内蒙古自治区境内,为内蒙古自治区大型独立发电公司之一。截止报告期末,公司可控装机容量1284.62万千瓦,所发电量除了保证内蒙古自治区内,还向华北、京津冀等地区输送;同时拥有煤炭产能600万吨,充分发挥煤电一体化协同优势,为内蒙古自治区及我国社会经济发展和居民生活用电提供重要的电力能源保障,是内蒙古自治区重要的电力负荷支撑点之一。

公司将根据国家“十四五”经济社会发展目标,贯彻新发展理念,顺应能源绿色低碳转型和电力体制改革趋势要求,加快发展新能源产业,提高煤电产业协同效应,拓展配售电服务领域,不断提升经营管理水平,为社会提供清洁能源,为股东创造长期、稳定回报,努力把公司建设成为国内一流清洁能源上市公司。
(一) 主营业务:
公司是内蒙古自治区首家上市公司,是区域大型的综合性能能源公司之一。公司发电资产遍布自治区七个盟市,项目主要处于电力、热力负荷中心或煤炭资源丰富区域。公司业务范围包括火力发电、供热、蒸汽、热水的生产、供应、销售、维护和管理;风力发电以及其他新能源发电和供应;对煤炭、铁路及配套基础设施项目的投资,对煤化工、煤炭深加工行业投资、建设、运营管理,对石灰石、电力生产相关原材料投资,与上述经营内容相关的管理、咨询服务。
(二) 经营模式:
公司主要经营以火电为主的发电、供热业务以及风电和太阳能等发电业务,并经营煤炭生产及销售等业务。截止本报告日,公司已经投入运行的控股发电厂共计17家,控股装机容量1,284.62万千瓦;中燃煤发电机组控股装机容量1,140万千瓦,占比88.74%;新能源装机容量144.62万千瓦,占比11.26%;公共

重要内容提示:包括公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证年度报告中财务报告信息的真实、准确、完整。
第一季度财务报表是否经审计:是 V 否
主要财务数据:
(一) 主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

(2) 华北电力市场:
根据中国电力企业联合会报告,2021年华北区域电力供需总体平衡,预计2022年华北区域电力供需基本平衡。
2. 煤电市场:
(1) 根据中电联报告,2021年电煤供需阶段性失衡,煤炭价格创历史新高,煤电企业全面亏损。2021年全国原煤产量同比增长4.7%,3-9月各月原煤产量接近零增长或负增长,四季度原煤产量增速明显回升,电煤供应紧张态势得到缓解。全年进口煤炭3.2亿吨,同比增长6.6%。煤炭供应紧张导致电煤价格创历史新高。由于电煤价格上涨的非理性上涨,燃料成本大幅上涨,煤电企业和热电厂企业持续大幅亏损,8月以来发电企业煤电板块整体亏损,8-11月部分集团的煤电板块亏损面达到100%。全年累计亏损面达到80%左右。2021年底的电煤价格水平仍显著高于煤电企业的承受能力。报告称,受煤炭市场供需变化,公司魏家峁煤电一体化项目煤炭对外销售量同比增长10.43%(已扣除自用及内部销售),煤炭平均销售价格完成45.47元/吨(不含税),同比增加252.34元/吨(不含税),同比增长86.08%。公司标准煤单价完成618.77元/吨,比上年同期增加212.71元/吨,同比增长34.28%。
(2) 为贯彻落实国家能源保供会议精神,内蒙古自治区能源局发布了《关于加快释放部分煤矿产能的紧急告知》(内煤能运字〔2021〕706号),公司所属全资子公司魏家峁公司列入国家具备核增潜力名

追溯调整或重述的原因说明
财政部于2021年12月30日发布了《关于印发〈企业会计准则解释第15号〉的通知》(财会〔2021〕35号,以下简称“解释第15号”)。根据企业会计准则的相关规定,可使用状态确定或者待过程中产出的产品或者副产品对外销售(以下统称“试运行销售”)的,应当按照《企业会计准则第14号—收入》《企业会计准则第1号—存货》等规定,对试运行销售相关收入和成本分别进行会计处理,计入当期损益,不应确认为资产,相关资产成本应当计入当期损益或冲减当期资产减值损失。
试运行销售会计处理自2022年1月1日起施行,对于首次执行新解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行之日之间发生的试运行销售,企业应当按照本解释的规定进行追溯调整。
公司按照“追溯调整法”对首次执行新解释进行了追溯调整,追溯调整涉及上述文件规定的施行日以前执行的财务报表项目。公司对报告期末涉及试运行销售收入、成本进行了追溯调整。

2022 第一季度报告

证券代码:600863 证券简称:内蒙华电
内蒙古蒙电华能热电股份有限公司
2022年第一季度报告

合并资产负债表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
流动资产:货币资金 806,006,403.09 779,266,236.32; 应收账款 3,000,000.00 1,000,000.00; 预付款项 4,236,369,653.23 3,760,274,283.20; 其他流动资产 126,519,360.00 43,126,108.24; 流动资产合计 8,172,895,416.32 7,543,670,627.76

合并现金流量表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:销售商品、提供劳务收到的现金 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14; 收到的税费返还 8,066,970.55 12,064,820.20; 经营活动现金流入小计 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14

其他说明:
计算本报告期基本每股收益时,已扣除可续期公司债利息1,862.88万元、永续中期票据利息1,131.78万元。
(二) 非经常性损益项目和金额
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目和金额表:包括非流动资产处置损益、计入当期损益的政府补助、计入当期损益的公允价值变动损益、计入当期损益的金融资产公允价值变动收益、计入当期损益的其他业务收入、计入当期损益的其他收益、计入当期损益的营业外收入、计入当期损益的营业外支出、计入当期损益的所得税费用、计入当期损益的递延所得税资产、计入当期损益的递延所得税负债、计入当期损益的递延所得税资产、计入当期损益的递延所得税负债、计入当期损益的递延所得税资产、计入当期损益的递延所得税负债。

合并利润表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、营业收入 407,954,466.86 232,821,643.45; 营业成本 470,421,266.56 256,836,101.09; 营业利润 -62,466,799.70 -123,914,457.64; 营业外收入 26,994,210.02 56,162,406.71; 营业外支出 430,289.02 508,588.81; 利润总额 -105,902,878.70 -118,260,649.74; 所得税费用 1,528,878.65 28,629,796.88; 净利润 -107,431,757.35 -146,890,446.62

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目与《非经常性损益项目的情况说明》对照,并说明:
□适用 V 不适用
(三) 会计政策、会计估计变更或调整的情况、原因
V适用 □不适用

合并所有者权益变动表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
股本 3,300,000,000.00 3,300,000,000.00; 资本公积 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00; 盈余公积 100,000,000.00 100,000,000.00; 未分配利润 2,000,000,000.00 2,000,000,000.00

普通股股东人数及表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股
普通股股东人数 329,490; 表决权恢复的优先股股东数量 0

合并资产负债表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
流动资产:货币资金 806,006,403.09 779,266,236.32; 应收账款 3,000,000.00 1,000,000.00; 预付款项 4,236,369,653.23 3,760,274,283.20; 其他流动资产 126,519,360.00 43,126,108.24; 流动资产合计 8,172,895,416.32 7,543,670,627.76

前十名普通股股东持股情况表
单位:股
序号 股东名称 持有股份数量 持股比例 持有有限售条件的股份数量 质押或冻结情况 报告期内是否发生股权质押或冻结或冻结解除

合并利润表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、营业收入 407,954,466.86 232,821,643.45; 营业成本 470,421,266.56 256,836,101.09; 营业利润 -62,466,799.70 -123,914,457.64; 营业外收入 26,994,210.02 56,162,406.71; 营业外支出 430,289.02 508,588.81; 利润总额 -105,902,878.70 -118,260,649.74; 所得税费用 1,528,878.65 28,629,796.88; 净利润 -107,431,757.35 -146,890,446.62

前十名优先股股东持股情况表
单位:股
序号 股东名称 持有股份数量 持股比例 持有有限售条件的股份数量 质押或冻结情况 报告期内是否发生股权质押或冻结或冻结解除

合并现金流量表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:销售商品、提供劳务收到的现金 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14; 收到的税费返还 8,066,970.55 12,064,820.20; 经营活动现金流入小计 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14

合并所有者权益变动表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
股本 3,300,000,000.00 3,300,000,000.00; 资本公积 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00; 盈余公积 100,000,000.00 100,000,000.00; 未分配利润 2,000,000,000.00 2,000,000,000.00

三、其他披露事项
需提醒投资者关注的公司报告期限经营情况的其他重要信息
V适用 □不适用
报告期末,公司实现营业收入72,878.77万元,同比增加436.66%;净利润64,826.54万元,同比增加819.06%;归属于上市公司股东的净利润实现4.96亿元,同比增长188.32%,主要原因如下:
(一) 报告期末,公司完成发电量143.26亿千瓦时,同比增长15.47%。
(二) 报告期末,实现平均上网电价0.32201元/千瓦时(不含税),同比增长99.55元/千瓦时(不含税),同比增长36.54%。2021年11月自治区工信厅下发《关于调整蒙西地区电力交易市场价格浮动上下限和进一步放开电力市场交易相关事宜的通知》,自10月15日起,蒙西地区电力交易市场燃煤发电市场交易价格在“基准价+上下浮动”浮动范围内形成,上下浮动原则上均不超过20%。钢铁、电解铝、铁合金、电力、氯碱、乙烯、焦炭等高耗能企业市场交易均价上浮20%限制,煤炭销售价格同比增长176.81元/吨,同比增长48.63%。为进一步发挥煤电一体化协同优势,报告期末增加了煤炭内部供应量,煤炭外购价格相应下降。

合并资产负债表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
流动资产:货币资金 806,006,403.09 779,266,236.32; 应收账款 3,000,000.00 1,000,000.00; 预付款项 4,236,369,653.23 3,760,274,283.20; 其他流动资产 126,519,360.00 43,126,108.24; 流动资产合计 8,172,895,416.32 7,543,670,627.76

合并所有者权益变动表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
股本 3,300,000,000.00 3,300,000,000.00; 资本公积 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00; 盈余公积 100,000,000.00 100,000,000.00; 未分配利润 2,000,000,000.00 2,000,000,000.00

合并利润表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、营业收入 407,954,466.86 232,821,643.45; 营业成本 470,421,266.56 256,836,101.09; 营业利润 -62,466,799.70 -123,914,457.64; 营业外收入 26,994,210.02 56,162,406.71; 营业外支出 430,289.02 508,588.81; 利润总额 -105,902,878.70 -118,260,649.74; 所得税费用 1,528,878.65 28,629,796.88; 净利润 -107,431,757.35 -146,890,446.62

合并现金流量表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:销售商品、提供劳务收到的现金 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14; 收到的税费返还 8,066,970.55 12,064,820.20; 经营活动现金流入小计 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14

合并资产负债表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
流动资产:货币资金 806,006,403.09 779,266,236.32; 应收账款 3,000,000.00 1,000,000.00; 预付款项 4,236,369,653.23 3,760,274,283.20; 其他流动资产 126,519,360.00 43,126,108.24; 流动资产合计 8,172,895,416.32 7,543,670,627.76

合并所有者权益变动表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
股本 3,300,000,000.00 3,300,000,000.00; 资本公积 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00; 盈余公积 100,000,000.00 100,000,000.00; 未分配利润 2,000,000,000.00 2,000,000,000.00

资产负债表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
流动资产:货币资金 806,006,403.09 779,266,236.32; 应收账款 3,000,000.00 1,000,000.00; 预付款项 4,236,369,653.23 3,760,274,283.20; 其他流动资产 126,519,360.00 43,126,108.24; 流动资产合计 8,172,895,416.32 7,543,670,627.76

利润表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、营业收入 407,954,466.86 232,821,643.45; 营业成本 470,421,266.56 256,836,101.09; 营业利润 -62,466,799.70 -123,914,457.64; 营业外收入 26,994,210.02 56,162,406.71; 营业外支出 430,289.02 508,588.81; 利润总额 -105,902,878.70 -118,260,649.74; 所得税费用 1,528,878.65 28,629,796.88; 净利润 -107,431,757.35 -146,890,446.62

现金流量表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:销售商品、提供劳务收到的现金 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14; 收到的税费返还 8,066,970.55 12,064,820.20; 经营活动现金流入小计 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14

所有者权益变动表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
股本 3,300,000,000.00 3,300,000,000.00; 资本公积 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00; 盈余公积 100,000,000.00 100,000,000.00; 未分配利润 2,000,000,000.00 2,000,000,000.00

资产负债表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
流动资产:货币资金 806,006,403.09 779,266,236.32; 应收账款 3,000,000.00 1,000,000.00; 预付款项 4,236,369,653.23 3,760,274,283.20; 其他流动资产 126,519,360.00 43,126,108.24; 流动资产合计 8,172,895,416.32 7,543,670,627.76

利润表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、营业收入 407,954,466.86 232,821,643.45; 营业成本 470,421,266.56 256,836,101.09; 营业利润 -62,466,799.70 -123,914,457.64; 营业外收入 26,994,210.02 56,162,406.71; 营业外支出 430,289.02 508,588.81; 利润总额 -105,902,878.70 -118,260,649.74; 所得税费用 1,528,878.65 28,629,796.88; 净利润 -107,431,757.35 -146,890,446.62

现金流量表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:销售商品、提供劳务收到的现金 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14; 收到的税费返还 8,066,970.55 12,064,820.20; 经营活动现金流入小计 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14

所有者权益变动表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
股本 3,300,000,000.00 3,300,000,000.00; 资本公积 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00; 盈余公积 100,000,000.00 100,000,000.00; 未分配利润 2,000,000,000.00 2,000,000,000.00

资产负债表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
流动资产:货币资金 806,006,403.09 779,266,236.32; 应收账款 3,000,000.00 1,000,000.00; 预付款项 4,236,369,653.23 3,760,274,283.20; 其他流动资产 126,519,360.00 43,126,108.24; 流动资产合计 8,172,895,416.32 7,543,670,627.76

利润表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、营业收入 407,954,466.86 232,821,643.45; 营业成本 470,421,266.56 256,836,101.09; 营业利润 -62,466,799.70 -123,914,457.64; 营业外收入 26,994,210.02 56,162,406.71; 营业外支出 430,289.02 508,588.81; 利润总额 -105,902,878.70 -118,260,649.74; 所得税费用 1,528,878.65 28,629,796.88; 净利润 -107,431,757.35 -146,890,446.62

现金流量表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年第一季度 2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:销售商品、提供劳务收到的现金 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14; 收到的税费返还 8,066,970.55 12,064,820.20; 经营活动现金流入小计 6,394,103,623.25 6,309,988,200.14

所有者权益变动表
单位:元 币种:人民币
项目 2022年3月31日 2021年12月31日
股本 3,300,000,000.00 3,300,000,000.00; 资本公积 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00; 盈余公积 100,000,000.00 100,000,000.00; 未分配利润 2,000,000,000.00 2,000,000,000.00